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Er selvtillid nok? 
Betydningen af tillid i fastholdelsen af  

unge i uddannelse

Anne Görlich & Noemi Katznelson

Overalt i uddannelsessystemet er der i dag fokus på at få flere unge til at gennemføre stadig 
mere uddannelse. 95 %-målsætningen er dagsordenssættende, ikke alene for dansk uddan-
nelsespolitik fra grundskole og videre, men også for beskæftigelsesindsatsen for unge op til 
30 år. Indsatserne og tiltagene er mangfoldige på såvel politisk niveau som i praksis på ud-
dannelsesinstitutionerne. I forbindelse med et konkret forskningsprojekt omhandlende unges 
forandrings- og læreprocesser i Skive er vi stødt på en tendens til både eksplicit og implicit at 
inddrage ’personlig udvikling’ i indsatser, der har med unge og fastholdelse i uddannelse at 
gøre1. I artiklen her argumenterer vi for, at et sådan individuelt fokus bedst giver mening i sam-
spil med et bredere fokus på den uddannelse, som de unge er en del af. Med udgangspunkt i 
en undersøgelse af begreberne selvtillid og tillid, teoretisk såvel som empirisk, argumenterer vi 
for, at man arbejder mere strategisk med at koble et fokus på de unges ’selvtillid’ til et bredere 
fokus på ’uddannelsestillid’.

Selvtillid – ét af svarene på 95 % 
-målsætningen

”De unge har behov for troen på, at det kan 
lade sig gøre. Man er ikke født med ikke at 
have noget selvtillid, så man må kunne gen-
skabe det. Hvad nu hvis man kunne skabe 
en metode, der på et år eller to kan få troen 
og selvtilliden igen. Det handler om at få 
bygget selvværd op. Lad os se, hvad de kan 
i stedet for, hvad de ikke kan. Og samtidigt 
give dem noget fagligt, så de kan opleve, at 
de bliver taget alvorligt. Vi har fx startet en-
keltfagskurser for kontanthjælpsmodtagere, 
hvor de har to timer om ugen. For at de kan 
opleve, at de kan noget. De kan komme i 
praktik i en virksomhed. Det handler om at 
synliggøre kompetencer og afprøve det, så de 
kan opleve, at de kan noget.” 

Ovenstående citat kommer fra en fagper-
son, som i forbindelse med et ungeprojekt i 
Skive Kommune formulerer hensigten med 
projektet: På relativt kort tid skal de unge, 
der har svært ved uddannelse, opbygge de-
res selvtillid, dels ved at tale om, hvad ’de 
kan’, og dels ved at opleve, at ’de kan noget’. 
Samtidig formulerer citatet også en tendens 
omkring fastholdelse af unge i uddannelse, 
der handler om et relativt snævert fokus på 
de unge og deres kompetencer (Jørgensen 
2011). Med denne artikel skriver vi os ind i 
rækken af forskere, der tænker i mulige løs-
ninger på fastholdelsesproblematikker som 
fænomener, der rækker ud over individer. 
Ikke blot i forhold til at tænke i deltageres 
inddragelse (Breidahl & Clement 2011) eller 
i helhedsorienterede indsatser, der rummer 
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både personlige, sociale og psykiske udfor-
dringer (Bredgaard & Hansen 2012). Men 
ved yderligere at tænke fastholdelse bredere 
som et fænomen, der også handler om for 
eksempel fællesskaber på uddannelserne 
(Ingholt et al. 2010), om skolekulturer og 
deltagelsesmuligheder (Hjort-Madsen 2012) 
eller om betydningen af undervisningskul-
turen og dialogen mellem uddannelsen og 
dens elever (Tanggaard 2011; 2012). Vi øn-
sker at lade de unge komme til orde og gen-
nem en analyse af deres oplevelse af selvtil-
lid vise, at de anlægger en bred forståelse 
af selvtillid og inddrager sociale og uddan-
nelsesmæssige forudsætninger i deres for-
ståelse af, hvad der fremmer oplevelsen af 
selvtillid. 

Baggrund og problemstilling
Vi står i dag over for den udfordring, at 95 % 
af en ungdomsårgang skal bringes til at gen-
nemføre en ungdomsuddannelse. Generelt 
er antallet af unge, der ikke går i gang med 
en formel uddannelse efter grundskolen, 
blevet reduceret i de seneste år (Katznelson 
et al. 2012). I dag er udfordringen således 
ikke, som for bare få år siden, at få de unge 
ind på uddannelserne, men at få dem til at 
blive der og opnå en kvalificering, der styr-
ker deres position på arbejdsmarkedet. 

Når dette er vigtigt, skyldes det ikke 
mindst, at uddannelsessystemet i dag rum-
mer en stor andel af de udsatte unge, som på 
grund af den økonomiske krise ikke kan fin-
de fodfæste på arbejdsmarkedet. Hvor man-
ge af de unge med negative skoleerfaringer 
før 2008 befandt sig på arbejdsmarkedet i 
ufaglærte jobs, er denne gruppe i dag at fin-
de i uddannelsessystemet (AE-rådet 2011). 
En udvikling, der må forventes at eskalere 
efter implementeringen af den nye kon-
tanthjælpsreform, hvor kontanthjælpen for 
alle unge under 30 år uden uddannelse af-
skaffes og erstattes af en uddannelseshjælp, 

der ligger på niveau med SU (Beskæftigel-
sesministeriet 2013). Det øgede antal unge 
i uddannelsessystemet skærper behovet for 
at arbejde mere systematisk med fasthol-
delse på ungdomsuddannelserne, således at 
også unge, for hvem uddannelse ikke er så 
lige til, opnår de kvalifikationer, der sikrer 
dem fodfæste på arbejdsmarkedet. Faglig-
hed og færdigheder er adgangen til at skabe 
sig selv som selvstændig og refleksiv (Sala-
mon 2007; Pedersen 2011), men dette har 
dog store konsekvenser for den gruppe af 
unge, som har svært ved uddannelse (Katz-
nelson 2004). Vi har i en undersøgelse i 
Faxe Kommune konstateret en tydelig sår-
barhed for ledige unge (Görlich et al 2011), 
og spørgsmålet for disse unge er, hvad de 
stiller op, når fagligheden, færdigheder og 
kompetencer er betydningsskabende for det 
at blive oplevet som en legitim person – og 
det ikke lykkes? Nogle af de unge, som har 
svært ved uddannelse, kæmper utvivlsomt 
med manglende selvtillid, men spørgsmå-
let er, hvor løsningen skal findes. Vi ønsker 
i denne artikel at dykke ned i netop det 
spørgsmål: 

Hvordan kan man med udgangspunkt i unges 
forståelser, erfaringer og oplevelser foretage en 
kobling mellem selvtillid og uddannelsestillid, 
som tillader en relationel tilgang til fastholdelse, 
hvor ansvaret for forandring opstår i et samspil 
mellem de unge, uddannelserne og systemet? 

Vi vil indlede artiklen med at diskutere de 
teoretiske begreber som selvtillid og tillid 
samt beslægtede begreber. Dette vil ske 
med udgangspunkt i en vifte af teorier hen-
tet fra forskellige fag som socialpsykologi, 
sociologi samt filosofi, som bidrager med 
forskellige perspektiver på begreberne. Ef-
ter de teoretiske perspektiver vil vi udrede 
det empiriske afsæt for den analyse, som 
ligger til grund for artiklen, inden vi kaster 
os ud i selve analysen. Denne afsluttes med 
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en diskussion af perspektiverne for vores 
pointer og tilgang. 

Selvtillidens forudsætning 
Begrebet ’selvtillid’ har været genstand for 
megen forskning gennem tiderne, og der 
findes derfor en række forskellige definitio-
ner. Hver definition og anvendelse af begre-
bet beror på den teoretiske kontekst og vil 
variere, afhængigt af teoretiske traditioner 
(Mruk 2006). I den internationale forsk-
ning peger man inden for psykologien på 
to traditioner i en forståelse af ’self-esteem’; 
enten i forhold til kompetencer eller i for-
hold til personligt værd (ibid). Dette svarer 
til den hverdagslige skelnen på dansk mel-
lem selvtillid og selvværd (Jerlang & Jer-
lang 2006). I denne artikel går vi dog ud 
over den gængse forståelse af begrebet og 
foretager en kritisk granskning, der tager 
udgangspunkt i at se nærmere på begrebets 
to komponenter: ’selv’ og ’tillid’. Dette af-
snit handler om ’selv’. 

En helt central del af selvtillid er ’sel-
vet’. Hvad enten vi taler om selv-tillid, selv-
værd, selv-billede, selv-opfattelse etc., så 
forudsætter vi, at der er et selv, vi kan for-
holde os til. Det er interessant at dvæle lidt 
ved, da der inden for psykologi såvel som 
andre fag inden for humanvidenskaberne 
hersker en efterhånden lang tradition med 
en levende diskussion om begrebet, ’selv’: 
hvad er det for en størrelse? Traditionelt set 
betegnes ’selv’ inden for personlighedspsy-
kologi blandt andet ud fra begreber som 
essens, intrapsykisk placering, tidslig sam-
menhæng, et ’rigtigt’ og ’falsk’ selv etc. 
(Spinelli 2001, 38). Men dette har også ført 
til megen diskussion, og det mest vidtgåen-
de opgør med denne tænkning er opstået i 
90’erne inden for den forståelsesmåde, der 
betegnes socialkonstruktionismen (Illeris 
et al 2002; Gergen 2009; 2006; 1997; Shot-
ter 1993). Inden for socialkonstruktioni-

stisk tænkning opløser man selvet begrebs-
mæssigt som en essensbærende og stabil 
enhed (Søndergaard 1996) og understreger, 
at selvet eksisterer gennem dets relationer 
til omverdenen. Dette gøres gennem be-
greber som ’subjektpositioner’ (Davies & 
Harré 1990), ’narrative selver’ (Polking-
horne 1988), selvet som udviklet gennem 
en gensidig processering mellem individ og 
samfund (Søndergaard 1996) og om ’rela-
tionelle selver’ (Gergen 2009). 

Socialpsykologen Kenneth Gergen udfor-
drer tanken om et løsrevet og isoleret selv 
og retter i stedet fokus på relationer. Gergen 
har som mål at vise, at vi ikke kan forstå os 
selv uden for de relationer og den verden, vi 
indgår i. Han påpeger, at når vi antager ideen 
om et løsrevet isoleret selv; når vi ’er os selv’ 
i vores egne private verdener, som andre al-
drig rigtigt kan forstå dybden af, så ender vi 
med at bevæge os i en verden af adskillelse, 
hvor man hele tiden er på vagt for, at andre 
skal opdage ens fejl, mangler og pinlige mo-
tiver. Han pointerer, at denne individualise-
rede måde at skabe livsformer på medfører, 
at faktorer, som er uden for vores egen kon-
trol, opleves som vores eget ansvar. Gergen 
kalder det ”den ubarmhjertige evaluering”. 
Lige fra skolens første dag bliver selvet eva-
lueret; ”er jeg god nok?”, ”vil jeg dumpe?”, 
”hvordan vil jeg blive bedømt?” lyder det 
gennem et skoleforløb. Den evige trussel om 
evaluering betyder, mener Gergen, at det 
bliver af yderste vigtighed at tage os af os 
selv: at lære at elske, acceptere og værdsætte 
sig selv. Derfor handler megen forskning i 
selvtillid om at vise en lang række af proble-
mer, som har rod i lav selvtillid og selvværd, 
og hvordan man kan finde måder at booste 
selvtilliden på. Men hvis vi hele tiden fo-
kuserer på selvtillid og selvværd, så leder vi 
også hele tiden efter at måle: hvor god er 
jeg i forhold til andre? Gergen er fortaler for, 
at vi i stedet flytter fokus fra ’individet i sig 
selv’ til ’individet i relation med andre’. Han 
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introducerer begrebet om ’relationelle selv-
er’ og betoner altså det faktum, at vi altid er 
i relationer og dermed også skal forstå selvet 
relationelt. Der er således tale om et radikalt 
fokus på relationer som af fundamental be-
tydning. Over for dette kan man indvende, 
at det indebærer en risiko for at negligere in-
dividualiteten. Som kritikere pointerer: Det 
er personer og ikke relationer, der handler i 
verden (Sugarman & Martin 2011). I denne 
artikel bidrager Gergens teori imidlertid til 
en kritisk forholden sig til det ’selv’, der ale-
ne har ansvaret for sin selvtillid. Hvis man 
i stedet for en individualiseret forståelse har 
en relationel forståelse af selvtillid, flyttes 
fokus også fra de enkelte unge til de relatio-
ner og den omverden, som de unge indgår i. 

Tillid som centralt begreb for 
fastholdelse
Hvis vi nu retter blikket mod den anden 
komponent af begrebet om selvtillid, nem-
lig tillid, så synliggøres den sociale afhæn-
gighed, som mennesker i samvirke er sat i 
(Pedersen 2009). Når vi udviser tillid, for-
venter vi, at andre imødekommer dette, og 
på denne måde udvikles det sociale sam-
virke. Filosof Esther Oluffa Pedersen (2009) 
fremhæver, at såvel tillidsudvisning som 
selvtillid og troværdighed udvikler sig gen-
nem de tillidsforhold, som personer indgår 
i. Ved at beskæftige sig med tillidsforholdet 
viser begrebets dynamiske væsen sig som et 
resultat af den fortsatte vekselvirkning mel-
lem tillidsforholdets deltagere. Tillid anses 
yderligere som helt centralt for individers 
færden. Sociolog Niklas Luhmann (1999) 
ser tillid som et redskab til at reducere den 
kompleksitet, der kendetegner livet i dag, 
hvilket tager tid og sker gennem en trinvis 
opbygning. Det er en proces, som kræver 
en indsats fra både individ og system og: 

”(…)kun kan sikres ved at begge parter indla-

der sig på den (…) deltagerne må vide at alt 
dette forholder sig sådan, og de må vide om 
hinanden, at de ved det” (ibid, 87). 

Det centrale i den teoretiske forståelse af til-
lid er altså dels, at tillid er af fundamental 
betydning, – ”uden den ville mennesket ikke 
forlade sin seng om morgenen” (Luhmann 
1999, 13) – og dels, at den ufravigeligt ud-
spiller sig mellem mennesker eller mellem 
mennesker og systemer. Anthony Giddens 
(1990) er ligeledes en af de sociologer, som 
beskæftiger sig med tillid, dog fra en an-
den videnskabsteoretisk position end Luh-
mann. Giddens peger på, at tillid udgøres 
af forskellige former for tillid; en basal psy-
kologisk tillid (Erikson 1990), en ontologisk 
tillid og en tillid til abstrakte systemer som 
nødvendige for at navigere i en kompleks 
verden. Som Luhmann anser Giddens tillid 
som helt afgørende for menneskers fodfæste 
i verden, men i modsætning til Luhmann 
peger Giddens med Erikson på den psyko-
logiske tillid som essentiel for menneskers 
udvikling af evnen til at indgå i tillidsrela-
tioner. Man kan diskutere den vægt, Gid-
dens lægger på den psykologiske tillid som 
mere eller mindre afgørende for både den 
ontologiske tillid og tilliden til abstrakte 
systemer, og som på den måde får en smag 
af determinisme. I artiklens sammenhæng 
er Giddens imidlertid interessant, fordi han 
beskriver tilliden til abstrakte systemer som 
et vigtigt element af tillid. Systemtilliden, 
mener Giddens, kan ikke erstatte den per-
sonlige tillid, men er vigtig for at opleve 
hverdagen som pålidelig og dermed sikre 
en vis stabilitet, hvilket er nødvendig for at 
navigere i en kompleks verden. Han frem-
hæver, at forbindelsen mellem personlig 
tillid og systemtillid styrkes, hvis man ople-
ver, at ansigt-til-ansigts forpligtelser i syste-
mets ’adgangsporte’ er troværdige (Giddens 
1990). Med andre ord, at ens oplevelse af 
tillid til de systemer, man er en del af øges, 
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hvis man kan stole på ’systemets ansigter’. 
Giddens taler om, at:

”Alle parter forstår, at der er behov for for-
sikringer – forsikringer i dobbeltbetydning: 
Forsikring om de specifikke involverede per-
soners troværdighed og forsikring om den 
(nødvendigvis skjulte) viden og de færdig-
heder som det almindelige individ ikke har 
adgang til” (Ibid. 77). 

Der er således en parallel her til Luhmanns 
fokus på kommunikation; for at tillid op-
står, er der nødt til at være en forsikring, der 
gør, at man tror på andre og på den viden, 
de har. Hvis man ser dette i forhold til unge 
og uddannelse, betyder det, at de unge skal 
opleve systemets ansigter: mentorer, lærere, 
UU-vejledere, sagsbehandlere etc. som tro-
værdige, dels i forhold til at være repræsen-
tanter for systemet og dels i forhold til den 
viden om uddannelse, de har adgang til. 
Ifølge denne teori øges tilliden således, hvis 
de unge oplever at få en adgang til viden i 
et omfang, som er meningsfuldt for deres 
kontekst. Denne forståelse af systemtillid 
anvender vi i denne artikel i forhold til ud-
dannelse og benævner det derfor ’uddan-
nelsestillid’, et begreb, som vi vil specificere 
undervejs. 

Vender vi blikket mod den internationa-
le forskning i tillid i forhold til uddannel-
se, har Aslaug Kristiansen (2005) forsket i 
forskellige tillidsvarianter i undervisnings-
sammenhæng og konkluderer, at lærerens 
nærvær og personlighed er afgørende for 
udviklingen af tillid som grundlag for en 
fælles udviklingsproces. Bryk og Schneider 
(2002) udvider dette pædagogiske perspek-
tiv. De har i USA forsket i, hvilken rolle 
’social tillid’ spiller for skolefællesskaber. I 
deres forskning peger de på, at selv de mest 
basale opgaver på skolerne er indlejret i et 
komplekst net af social interaktion, hvor 
parterne er gensidigt afhængige af hinan-

den. Tillid forstås i denne kontekst – og i 
øvrigt ikke afvigende fra ovenstående teo-
rier – som et komplekst og flerdimensionelt 
begreb. På baggrund af et større empirisk 
arbejde har de udviklet et begreb om ’rela-
tionel tillid’, som beskriver social interak-
tion som organiseret omkring relationer 
mellem lærere og elever, lærere imellem, 
lærere med forældre og med skoleledelsen. 
Dette involverer en række forventninger, 
og det kræver en gensidig vedligeholdelse 
af disse forventninger for at opretholde 
den sociale tillid. Der er således tale om, at 
den gensidige vedligeholdelse af forvent-
ninger er essentiel for tilliden og omvendt. 
Hvis der sker en misligholdelse, vil tilliden 
mindskes. Bryk og Schneiders teori væver 
sig således ind i ovenstående filosofiske og 
sociologiske teorier, og det er i denne sam-
menvævning, at vi har arbejdet os frem til 
følgende forståelse af uddannelsestillid: 

Oplevelsen af uddannelsestillid styrkes i 
sammenhænge, hvor der sker en gensidig 
vedligeholdelse af udviklingsprocesser – 
herunder forventninger – mellem de unge, 
den specifikke uddannelse, uddannelses-
systemet generelt og uddannelsessystemets 
ansigter. 

Med dette som afsæt vil vi i analysen 
interessere os for de måder, hvorpå selvtil-
lid opleves af de unge i tæt relation til an-
dre, til ’uddannelsessystemets ansigter’ og 
til uddannelse i sig selv. På baggrund af de 
fremkomne perspektiver på selvtillid vil vi 
koble dette fokus på den enkeltes selvtillid 
til tillidsforhold, for dermed også at vise, 
hvordan begrebet om uddannelsestillid 
rummer samspillet mellem de unge, ud-
dannelsessystemet og dets ansigter. 

Analyse 
Formålet med analysen er først og frem-
mest at stille skarpt på, hvordan unge, som 
har svært ved uddannelse, forstår og ople-
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ver selvtillid, og dernæst, hvordan de kob-
ler denne til en mere generel tillid til ud-
dannelsen og dets ’ansigter’. Det er altså de 
unges udsagn, oplevelser og erfaringer, der 
trækkes frem og ikke de professionelles. 

Det empiriske afsæt
De unge i undersøgelsen er karakteriseret 
ved at være en meget bred gruppe. De har 
alle svært ved at være fastholdt i uddan-
nelse, men deres baggrund og deres niveau 
for udfordringer er meget forskellige. Der er 
en gruppe af unge, som er hårdt belastet af 
en baggrund med misbrug, vold, omsorgs-
svigt, anbringelser og muligvis incest. En 
anden gruppe af unge har en mindre be-
lastet baggrund, men kæmper med faglige 
nederlag, ordblindhed, følger af mobning 
etc. Og sluttelig er der en tredje gruppe af 
mere ressourcestærke unge, hvis situation 
er påvirket af forkerte uddannelsesvalg, 
stofmisbrug og perioder med sygdom eller 
psykiske problemer. Fælles for dem er, at de 
kæmper med udfordringer, som gør, at de 
kort- eller langsigtet har svært ved at passe 
ind i de ordinære systemer. 

Indsatsen i undersøgelsen i Skive Kom-
mune handler som nævnt om at styrke 
selvtilliden for unge, som har svært ved at 
gennemføre en ungdomsuddannelse. Dette 
sker gennem implementeringen af en ræk-
ke pædagogiske indsatser, som er knyttet 
til en specifik pædagogik: KRAP (Kognitiv, 
Ressourcefokuseret, Anerkendende Pæda-
gogik) (Metner & Storgård 2011). Denne fo-
kuserer ud fra en kognitiv forståelsesramme 
på de unges ressourcer samt på anerkendel-
sen i tilgangen til de unge. Metoderne, som 
sættes i værk, er blandt andet en ’portfolio-
model’, hvor beskrivelser af de unges kom-
petencer samt uddannelsesforløb samles i 
et USB-stik, som følger den unge, nem ad-
gang til psykologsamtaler, kurser for grund-
forløbslærere på erhvervsuddannelserne 

i KRAP-tilgangen samt et fagligt netværk, 
som mødes en gang om måneden. I analy-
sen vil vi ikke gå specifikt ind i de konkrete 
metoder, men inddrage de overordnede 
tanker med KRAP. 

Forskningsprojektet følger 20 unge i en 
periode, der løber over tre år (empiri-ind-
samlingen foregår primært inden for de 
første 15 måneder og herefter via en op-
samlingsrunde et år herefter). De unge er 
fordelt på fire ungdomsuddannelser og tre 
forløb uden for det ordinære uddannelses-
system, som har til formål at afklare og 
hjælpe de unge ind i ordinær uddannelse. 
Materialet, som denne artikel baserer sig på, 
omfatter 40 kvalitative enkeltinterviews af 
en varighed på mellem ½ og 1 ½ time samt 
observationer af 11 unges deltagelse i un-
dervisningssituationer på de tre ungdoms-
uddannelser og afklaringsforløb. Yderligere 
er der foretaget kvalitative interviews med 
syv fagpersoner, som er involveret i projek-
tet med at udvikle fastholdelsestiltag. De 
unges ’følges’ på den måde, at de observe-
res og/eller interviewes på den uddannelse 
eller afklaringsforløb, hvor de opholder sig 
på interviewtidspunktet. Tematiseringen af 
interviewene (Kvale & Brinkmann 2009) 
er forløbet ud fra en fleksibel tilgang, hvor 
hver interviewrunde har haft et nyt inter-
viewtema, som overordnet har struktureret 
interviewene. Således havde første runde 
følgende temaer: Skolegang her og nu, tidli-
gere skoleerfaringer, overvejelser om frem-
tiden, oplevelse af selvtillid. Anden runde 
havde fokus på temaerne: Det sociale miljø 
på uddannelsen, tidligere erfaringer med 
sociale miljøer på uddannelser, erfarin-
ger med at lære samt opfølgning på frem-
tidsovervejelser og oplevelsen af selvtillid. 
Tredje runde havde temaerne: Kontakten til 
lærere, mentorer, evt. psykolog, overvejelser 
om frafald og fastholdelse samt oplevelsen 
af selvtillid. Der har været et kontinuerligt 
fokus på bevægelser og forandringer i for-
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hold til deltagelse i uddannelse, i forhold til 
oplevelsen af selvtillid og i forhold til over-
vejelser om fremtiden. Artiklen her bygger 
primært på interviewdata, som dog er un-
derstøttet af undersøgelsens observationer. 

Analysen tager form af en tematisk ana-
lyse (Zoglowek 1999), som er udarbejdet 
gennem en analysefase, der indeholder 
kondenseringer, kategoriseringer (Kvale & 
Brinkmann 2009) og læsninger af materia-
let med fokus på de unges forståelseskon-
struktioner af selvtillid. I det væld af for-
ståelsesmuligheder, som et datamateriale 
indeholder, zoomer vi ind på de unges 
forskellige forståelser af selvtillid, og hvad 
de oplever,henholdsvis fremmer og hæm-
mer oplevelsen af at opbygge selvtillid. Vi 
har med en nysgerrighed inspireret af en 
socialkonstruktionistisk tilgang (Sønder-
gaard 1996; Staunæs & Søndergaard 2005; 
Gergen 2009) interesseret os for, hvordan 
selvtillid kan forstås på måder, som rum-
mer den kompleksitet, som fastholdelses-
problematikker er kendetegnet ved. Som 
belyst gennem teorien har vi ønsket at åbne 
for en bredere forståelse af selvtillid og har 
derfor spurgt ind til områder som undervis-
ning og læring, socialt miljø og trivsel, kon-
takt og samtaler med fagpersoner. I den ef-
terfølgende analyse har vi zoomet ind der, 
hvor de unge kobler selvtillid til disse om-
råder. Overordnet ønsker vi således at vise, 
hvordan selvtillid og uddannelsestillid ikke 
kan ses som adskilte fænomener, men med 
fordel kan kobles sammen. Analysen peger 
på en række gennemgående temaer, som er 
centrale i forhold til faktorer, der fremmer 
og hæmmer de unges selvtillid og uddan-
nelsestillid, nemlig temaerne; social tryg-
hed, fleksible rammer og faglig progression. 

Social tryghed og anerkendelse
Når man spørger de unge i denne undersø-
gelse om deres opfattelse af selvtillid, frem-

går det tydeligt, at selvtillid opfattes som 
indeholdende mere end blot individuelle 
kompetencer og en ’indre’ oplevelse af vær-
difuldhed. Svaret på spørgsmålet: ”Hvad er 
selvtillid for dig?” rummer på den ene side 
gængse opfattelser som at ”turde være sig 
selv”, ”tro på sig selv”, ”tro, man dur til no-
get”, og på den anden side fremhæves også 
opfattelser af selvtillid som at ”høre til”, 
”respekt over for andre”, ”tiltro til andre”, 
”accept af andre” og ”hjælpe andre”. Det er 
altså tydeligt, at den hverdagslige forståelse 
af selvtillid blandt unge har en væsentlig 
social og relationel komponent. Følgende 
interviewcitat viser, hvordan de unges for-
ståelse af selvtillid går ud over en individuel 
følelse af at ’kunne noget’. I undersøgelsen 
følger vi de unge over en periode på tre år, 
og som redskab til at følge deres progression 
beder vi dem angive deres selvtillid, hver 
gang vi møder dem. Lise fortæller om hen-
des oplevelse af selvtillid: 

ITW: Vi talte jo sidst om selvtillid og en skala 
fra 1-10. Hvor ville du placere dig selv på sådan 
en skala nu?
Lise: 5 tror jeg. Fordi det er blevet bedre, men 
der er stadig meget at arbejde med.
ITW: Hvordan kan du mærke, at det er blevet 
bedre?
Lise: Jeg er gladere, og hvis jeg laver en fejl, 
står jeg ikke og slår mig selv i hovedet og så-
dan nogle ting. 
ITW: Og hvad skal der til, for at det bliver bedre 
endnu, tænker du?
Lise: Flere positive oplevelser som det på XX-
skolen.
ITW: Og hvad er en positiv oplevelse f.eks. fra 
XX-skolen?
Lise: Det er f.eks., når man kommer, og folk 
siger godmorgen til en. Eller siger farvel, når 
man tager hjem, ’god weekend’ eller ’vi ses i 
morgen’. At de interesserer sig for en. Spørger 
ind til en.
ITW: Det har du ikke oplevet før?
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Lise: Nej.
(…)
Lise: Man lærer jo også meget om kommuni-
kation. Vi har sådan noget om, hvordan man 
anerkender nogle ting.
ITW: Hvad betyder det for dig?
Lise: At jeg får en større selvtillid. Mere selv-
værd. Jeg synes, jeg er glad og kan lide at være 
i skole. Jeg får mere energi, når jeg laver ting, 
når jeg kommer hjem.

På den ene side fortæller Lise altså om en 
individrettet forståelse af selvtillid; hun 
”slår ikke sig selv i hovedet”, når hun laver 
fejl. I denne forståelsesmodel er det at slå 
sig selv i hovedet en mekanisme, som hæm-
mer ens selvtillid, og når man bliver bedre 
til at lade være, er det således fremmende 
for ens oplevelse af selvtillid. Dette er en 
del af den KRAP-pædagogik, som skolen 
praktiserer – at lære de unge, hvordan de 
kan tænke anderledes om dem selv og ad 
den vej opleve større selvtillid. Tilsvarende 
fortæller Lise, at hun lærer om kommuni-
kation og anerkendelse, som bidrager til, at 
hun oplever større selvtillid og selvværd. 

Men interviewuddraget med Lise er også 
eksponent for et andet vigtigt element i de 
unges oplevelser af selvtillid i forhold til ud-
dannelse. På spørgsmålet om, hvordan Lise 
kan opleve, at selvtilliden fremmes, frem-
hæver hun, at der på uddannelsen ’spørges 
ind’ til hende og vises interesse for hende. 
Lise peger altså også pilen ud ad mod det 
miljø, hun indgår i som medproducerende 
for en oplevelse af øget selvtillid. Overord-
net set handler det om at høre til, at opleve, 
at hun kommer et sted, hvor der er rart at 
være, hvor man interesserer sig for hinan-
den. Det gør, at hun føler sig tryg, og hun 
fortæller videre, at det har gjort, at hun har 
rykket sig fagligt. En følelse af social tryg-
hed er altså afgørende, ikke bare for hendes 
subjektive oplevelse af selvtillid, men også 

for at lære noget. I den teoretiske forståelse 
af tillid beskrev vi, hvordan selvtillid ud-
vikler sig gennem tillidsforhold, og man 
kan altså her iagttage, hvordan Lise ople-
ver det ’at blive spurgt ind til’ som frem-
mende for hendes selvtillid. Når uddan-
nelsen således bliver oplevet af Lise som et 
sted, hvor man bliver spurgt ind til, og hvor 
man kan føle sig tryg, kan man samtidig 
sige, at der opstår det, vi kalder ’uddannel-
sestillid’. Lises samspil med uddannelsen 
er baseret på tillid, og det åbner op for, at 
hun indgår i processer, hvor hendes selvtil-
lid øges. I eksemplet her udspiller sig altså 
koblingen mellem selvtillid og uddannel-
sestillid: hvorledes individuelle processer; 
at lære ikke at slå sig selv i hovedet, kobler 
sig sammen med relationelle processer; at 
blive spurgt ind til og til læringsmæssige 
processer; at lære at kommunikere og an-
erkende. I denne optik sker udviklingen af 
selvtillid således i relationelle processer, der 
forudsætter en grad af uddannelsestillid. 

Betydningen af social tryghed
”At man siger godmorgen” bliver af flere 
fremhævet som et tegn på, at det sociale 
miljø fungerer. I forlængelse heraf oplever 
en pige, Marie, som går på et forløb uden for 
det ordinære uddannelsessystem, at hendes 
selvtillid er øget på grund af følgende: 

”Ja, det er jo nok eleverne. Vi er jo sådan, 
hvor vi siger til hinanden: ’det er skide godt 
gået, det der. Det er skide flot.’ At vi siger det 
til hinanden. At vi alle sammen føler, at vi 
faktisk godt kan. (…) Det hjælper meget, at 
vi roser hinanden. Jeg føler mig også bedre 
tilpas, når jeg også giver de andre noget aner-
kendelse.” 

Det, at alle roser hinanden, gør, at alle føler, 
de kan noget, fremhæver Marie og peger alt-
så på anerkendelse som et socialt fænomen, 
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der er medproducerende for selvtillid. Sko-
len, Marie går på, arbejder didaktisk med 
faglig anerkendelse, hvor lærerne har som 
udgangspunkt, at eleverne udvikler kompe-
tencer i et læringsmiljø, der er praksisorien-
teret, og hvor der er tid. ”Du kan godt” for-
tæller Marie, at lærerne siger hele tiden, og 
det smitter altså positivt af på hendes ople-
velse af ’at kunne’. Derudover ser det ud til, 
at denne tilgang også er medskabende for 
den sociale og faglige anerkendelse blandt 
eleverne. Marie giver indtryk af en form 
for kollektiv oplevelse af at ’kunne noget’ 
som fremmende for hendes tillid, også til 
sig selv. Her er det altså igen dels det sociale 
og relationelle perspektiv, som træder frem 
som centralt i forhold til de unges oplevelse 
af selvtillid. Marie fremhæver, at hun føler 
sig bedre tilpas, når hun er anerkendende 
overfor de andre elever. Anerkendelse i 
denne sammenhæng er altså mere end en-
til-en anerkendelse, men har i højere grad 
karakter af at være et socialt fænomen. 

I den forbindelse fremgår det tydeligt, at 
de unge, som oplever at være i et socialt vel-
fungerende miljø, går på uddannelser, hvor 
der aktivt bliver gjort noget for at fremme 
’det gode sociale miljø’. Tilsvarende træ-
der det frem i, at et velfungerende socialt 
miljø ikke bare er rart at komme i, det er 
også trygt at bede om hjælp i. Dette frem-
hæves også i en nylig undersøgelse om køn 
og læring (Hutters et al 2012), hvor et fler-
tal af deltagende elever angiver, at de lærer 
noget, når der er god stemning i klassen, 
og at denne stemning betyder, at man ska-
ber en form for ’fælleslæring’, som etableres 
parallelt med den ordinære undervisning. 
Blandt de unge i denne undersøgelse ople-
ver de unge ligeledes, at en god social stem-
ning medfører en tryghed, der gør, at de 
tør bede om hjælp, ikke blot hos læreren, 
men også blandt andre elever. Og det kan 
bidrage positivt til deres oplevelse af selvtil-
lid. Som en af de andre unge i denne un-

dersøgelse, Anna, siger: ”At man tør at bede 
om hjælpen og ikke bare sidder. Man stoler på 
sig selv, det er noget med selvtilliden”. At vide, 
at man er et sted, hvor det er trygt at bede 
om hjælp, er altså en anden form for ud-
dannelsestillid. Har de unge tillid til, at ud-
dannelsen tilbyder denne tryghed, kan de 
gå ind i processer, hvori de udvikler selvtil-
lid. Det ser således ud til, at denne kobling 
mellem selvtillid og uddannelsestillid giver 
et mere komplet billede på de processer, de 
unge faktisk indgår i, end et entydigt fokus 
på det at udvikle selvtillid via mere tradi-
tionelle psykologisk-pædagogiske metoder. 

Fleksible rammer
Men en ting er kulturen og relationen mel-
lem eleverne og lærerne på en given ud-
dannelse, en anden er rammerne og hånd-
teringen af netop denne elevgruppe, som 
udfordres i mødet med uddannelsessyste-
met. I det følgende interviewuddrag fortæl-
ler Camilla om hendes progression i forhold 
til selvtillid begrundet i skolens håndtering 
af krav og tilbuddet om fleksible rammer. 

ITW: Jeg ved ikke, om du kan huske for lang tid 
siden, da vi snakkede sammen, der havde vi en 
skala med selvtillid fra 1-10? Hvor ville du pla-
cere dig nu?
Camilla: Jeg ville nok sætte mig på en 9er. 
Men det handler jo om, at jeg er blevet mere 
tryg ved mit faglige niveau og sådan.
ITW: Ja, hvordan?
Camilla: Altså, nu ved jeg, at jeg kan. Hvis 
jeg skulle op til eksamen nu, så ved jeg, at jeg 
ville klare mig okay. Men jeg kan ikke huske, 
hvad den lå på sidste gang.
ITW: 5. Så det er jo en væsentlig ændring. Så 
hvad er der sket?
Camilla: Det ved jeg sgu ikke. Hanne har væ-
ret den største faktor. Og så mit eget valg har 
nok sneget den op på den sidste. Det der med, 
at jeg ikke har noget fravær, for mig er det en 
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rigtig stor ting, for det viser, at jeg kan altså 
godt komme op hver dag. 
(…) Jeg er glad for at være her. Hvis man går 
hen til læreren og siger: ”I næste uge har jeg 
alt for meget i hovedet og kan ikke nå at af-
levere den der aflevering”, så: ”Jamen det er 
fint, den afleverer du bare senere”. Det er ikke 
det der med, at man ikke har noget fritid, og 
det hele bare er sort. Det er mere frit, eller 
hvad man skal sige.”

Camilla fremhæver det, at ”nu ved jeg, at 
jeg kan”, som fremmende for hendes selv-
tillid, hvilket vidner om vigtigheden af 
oplevelsen af at være kompetent. En del af 
tanken med KRAP er, at de unge via samta-
ler med mentorer, kontaktlærere og andre 
fagpersoner skal tale om deres kompetencer 
og ad den vej få en oplevelse af at ’kunne 
noget’. Camillas citat bekræfter umiddel-
bart dette. Men samtidig nævner hun også, 
at hun er ”blevet mere tryg ved sit faglige 
niveau”, en tryghed, som netop peger på 
uddannelsestillidens samspil med selvtil-
liden. Det skal vi vende tilbage til. Vi skal 
her gå nærmere ind i Camillas forløb for at 
få et indblik i den komplekse situation, som 
har bidraget til progressionen i hendes op-
levelse af selvtillid. 

I interviewet refererer Camilla til sit ’eget 
valg’, som handler om, at hun har foretaget 
et omvalg i uddannelse. Hun fortæller, at 
hun i folkeskolen oplever et stort pres for at 
vælge uddannelse og vælger det, alle andre 
gør: gymnasiet. Hun starter, men kan ikke 
følge med i forhold til afleveringer, lektier 
etc. og oplever at blive mødt med trusler og 
manglende anerkendelse:

”Altså, det var hele tiden det der. Når man 
får at vide sådan noget som: ”hvis du ikke 
afleverer denne her inden på mandag, så ry-
ger du ud” f.eks., så får du sådan et pres, og 
du kan ikke koncentrere dig om andre ting. 

Og man skal jo nok få det afleveret uanset, 
men det er mere det der pres. Konstant pres. 
Og det fik jeg bare nok af. Det er en vattet 
måde at køre det på, hvis man ikke stoler på, 
at de unge mennesker kan aflevere”. 

Hun fortæller, at presset påvirkede hendes 
selvtillid, og hun oplevede, at hun tvivlede 
på, om hun var god nok både i forhold til 
faglige kompetencer og i forhold til at høre 
til socialt. Hun blev bekymret for, om hun 
måske havde en depression: 

”Der var på et tidspunkt hvor jeg var inde 
ved lægen, hvor jeg ville høre, om jeg havde 
fået en depression. Det er sgu ikke særlig fedt 
at se alle ens kammerater være færdige med 
gymnasiet og alt sådan noget, når man er på 
samme alder, og man så står og ikke engang 
er begyndt på noget. (…) Altså han sagde så, 
at jeg ikke havde en depression, men at jeg 
var alt for stresset. Altså, at det ikke gik, hvis 
man var i skole, med alt det stress der.” 

Løsningen for Camilla bliver valget af et 
forløb, hvor hun får tid, rum og støtte til 
den afklaring, hun har brug for. Camilla 
fortæller, hvordan det er en hjælp for hen-
de, at hendes lærer, Hanne, forklarer hende, 
at hun ”skal vælge det, hun har lyst til, og 
når hun har valgt, så skal hun hænge i”. Da 
vi møder hende trekvart år efter, er hun i 
ordinær uddannelse og fortæller med stolt-
hed, at hun for første gang i sin skoletid ikke 
har haft fravær i et halvt år. Hun oplever nu 
at være ”tryg ved sit faglige niveau” – ikke 
fordi hendes kompetencer har ændret sig, 
men rammerne for udviklingen af hendes 
kompetencer har. 

Set fra Camillas perspektiv oplever hun 
presset på gymnasiet som et udtryk for 
manglende tillid fra skolens side til hende. 
Ser man det fra skolens perspektiv, kunne 
man forestille sig, at presset netop er et ud-
tryk for tillid til, at hun og eleverne generelt 



34  Er selvtillid nok? Betydningen af tillid i fastholdelsen af unge i uddannelse

magter at håndtere de faglige krav, som er 
en del af det at gå på gymnasiet. Læser vi 
ovenstående gennem Luhmanns ord om, at 
tillid handler om kommunikation; at begge 
parter skal ”vide at den anden ved det”, pe-
ger citatet på netop gensidighed i tilliden. 
Camilla skal passe ind i et system, hvor til-
liden fra skolens side er baseret på, at lek-
tier skal afleveres på et fastsat tidspunkt. 
Camillas oplevelse af tillid er imidlertid 
en anden; nemlig baseret på fleksibilitet og 
dialog. Der er altså tale om, at der ikke sker 
en gensidig vedligeholdelse af forventnin-
ger, hvilket betyder, at uddannelsestilliden 
svækkes. Camillas oplevelse af uddannel-
sestillid er tæt knyttet til fleksibilitet og 
dialog, og kobles dette til selvtillid, ser vi, 
at et uddannelsesmiljø med en høj grad af 
fleksibilitet og dialog fremmer hendes ud-
dannelsestillid og hermed også selvtillid, 
mens omvendt en lav grad af fleksibilitet 
og dialog har den modsatte effekt på hen-
des selvtillid. Det handler således ikke kun 
om, hvad de unge kan gøre for at tænke an-
derledes om, ”at de kan noget”, men lige så 
meget om, hvad uddannelserne kan gøre for 
at skabe fleksible og fagligt trygge rammer, 
hvor de unge via kommunikation, dialog 
og gensidig vedligeholdelse af forventnin-
ger oplever, ”at de kan noget”. 

Faglig progression og perspektiv 
En del af den gængse definition af selvtil-
lid handler om kompetencer, det at ’kunne 
noget’, og det fremhæves også af de unge 
som en væsentlig komponent. Her fortæller 
Peter om hans oplevelse af selvtillid:

ITW: Vi har tidligere talt om selvtillid. Kan du 
huske, at jeg havde en skala fra 1-10? Hvor ville 
du sige, at du ligger på sådan en skala nu?
Peter: Tjoh, omkring en 8’er. 
ITW: Ja… hvorfor ligger du der?
Peter: Det er, fordi jeg selv synes, at jeg har 

en god selvtillid. Det bliver man jo nødt til 
at have.
ITW: Hvad er det, der gør, at du har en god selv-
tillid?
Peter: Jamen altså, jeg kan nogle ting, og nok 
nogle ting andre ikke kan. Og det, føler jeg 
da, er godt.
ITW: Ja? Hvad er det, du synes, du kan, som an-
dre ikke kan?
Peter: Jamen alt muligt. Jeg kan nok noget 
med hænderne, som andre ikke kan og så-
dan noget. Altså, nogen er gode til at bruge 
computere, og det er jeg så ikke, men så kan 
jeg noget andet i stedet for. Og det er det, jeg 
føler, er godt.
ITW: Okay, og så ser jeg lige, at da vi snakkede 
sammen sidst, da var det faktisk også 8. Så det 
var det samme.
Peter: Yes.
ITW: Det er et lille år siden. Føler du, at du har 
forandret dig i løbet af det seneste år?
Peter: Lidt, men altså. Det er jo både det, jeg 
laver og sådan. Man kan sige, at det har for-
andret sig lidt. Det, jeg laver i værkstedet. For 
et år siden var jeg langtfra ligeså engageret, 
som jeg er nu.
ITW: Okay, men hvordan mere engageret?
Peter: Jamen altså, jeg er begyndt at gå mere 
op i det, jeg laver, og gå op i, at det skal se 
ordentligt ud. Førhen, hvis jeg skulle lave en 
beskæring eller et eller andet, så gjorde det 
ikke rigtig noget, at der var et par mm luft 
eller et eller andet i den ene side. Det går jeg 
meget op i nu, at det skal ligge helt ud til kan-
ten, og at det skal se ordentligt ud. Ellers er 
der ingen grund til, at jeg laver det. Det er 
rart.
ITW: Ja? Hvad er det rare ved det?
Peter: Jamen det med, at du får et bedre resul-
tat… du får nogle flere positive respons på det. 

”Jeg kan nok noget med hænderne”, siger 
Peter, og det opleves som ”godt”. At kunne 
lave en beskæring, der ligger helt ud til kan-
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ten og ser ordentlig ud, er det, som giver 
positiv respons fra lærere og andre elever, 
og det bidrager til, at han går mere op i det, 
han laver. Han fortæller, at han på et tids-
punkt mere eller mindre passede sig selv i et 
halvt år, hvilket svarer til vores observatio-
ner. Han har dog selv formået at vende den-
ne situation ved at sætte sig et helt konkret 
mål om at udføre en opgave, som han skal 
bruge til sin bil. Han går altså ind og age-
rer sin egen underviser, sætter sig et mål og 
arbejder for at nå det mål. Tilsvarende sæt-
ter han sig for at fuldføre sit grundforløb, 
som er det tredje, på trods af, at han ikke 
regner med at finde en læreplads og altså 
skal starte på et fjerde grundforløb efter af-
slutningen af det nuværende. Peters situa-
tion er præget af at være på en uddannelse, 
som på den ene side tilbyder en høj grad af 
fleksibilitet. Han har mulighed for at tage 
flere grundforløb, for selv at vælge varighed 
på forløbene og mulighed for at ’passe sig 
selv’ i længere perioder. Men samtidig har 
selv samme fleksibilitet også negative kon-
sekvenser for hans selvtillid – han isolerer 
sig – og således kunne man forestille sig, 
at også hans uddannelsestillid er svækket. 
Han formår dog at ’samle sig selv op’ og 
sætte gang i en proces, som sikrer ham en 
vis faglig progression. Det er ikke sikkert, 
det sikrer ham de nødvendige kompetencer 
og den læreplads, han skal have for at fuld-
føre sin uddannelse, men det giver ham en 
fornemmelse af at være i gang hen i mod et 
arbejde, og det er vigtig for hans uddannel-
sestillid: ”Jeg ved, jeg får en uddannelse på 
et eller andet tidspunkt. Jeg tager det, som 
det kommer. Jeg tror, det bliver godt”. 

Peters eksempel viser, hvordan fleksibi-
litet på den ene side er vigtig for de unges 
oplevelse af faglig progression og selvtillid. 
Kobler vi dette til uddannelsestillid, er det 
på en anden side også vigtigt, at uddannel-
sen tager ansvar for den gensidige vedlige-
holdelse af forventninger ved gennem dialog 

og kommunikation at skubbe til den faglige 
progression. Dette har potentiale for at øge 
de unges uddannelsestillid, og i samspillet 
med selvtilliden øges hermed også deres in-
teresse for at færdiggøre deres uddannelse. 

Vedligeholdelse af systemtillid
En af de andre drenge i undersøgelsen, Mi-
chael, fortæller, at han føler sig tilpas, når 
han er et sted, der er seriøst, og hvor han 
kan se et perspektiv fremadrettet. For Mi-
chael var et ophold på en produktionsskole 
meningsløst, fordi det i hans øjne ikke fører 
ham videre og ”ikke er det bedste at have 
på sit cv”. På erhvervsskolen føler han sig 
tilpas og har tilmed sat sig det mål at gen-
nemføre sit grundforløb på 20 uger på trods 
af, at han er svært ordblind og har faglige 
vanskeligheder: 

”Det skal overstås hurtigt, så det ikke bliver 
kedeligt. Jeg skal bare være færdig og ud og 
tjene penge. Jeg glæder mig til at komme ud 
og arbejde.” 

Det at være seriøs og ’komme videre’ er 
altså en vigtig drivkraft for disse unge, 
hvilket peger på erhvervsrettethed som 
en væsentlig bidragende faktor for uddan-
nelsestilliden. Denne strategi er imidlertid 
truet af den nærværende finanskrise, som 
netop rammer de unge, der har svært ved 
uddannelse, hårdt. Dette skyldes som be-
kendt en udpræget mangel på praktikplad-
ser, som sammen med den nuværende ud-
dannelses- og beskæftigelsespolitik gør, at 
de unge, som ikke klarer konkurrencen om 
praktikpladserne, er tvunget til at foretage 
gentagne valg og omvalg af uddannelse. 
Og spørgsmålet er, hvor længe disse unge 
kan fastholde strategien om at holde fokus 
på, at den uddannelse, de forsøger at gen-
nemføre, også reelt er en vej til arbejdsmar-
kedet. Der findes i vores datamateriale ek-



36  Er selvtillid nok? Betydningen af tillid i fastholdelsen af unge i uddannelse

sempler på unge, som ikke magter at holde 
systemtilliden ved lige, og for hvem uddan-
nelsestilliden er helt i bund. Står der ikke 
en voksen på sidelinjen og hjælper med at 
genoprette deres uddannelses- og selvtillid, 
er sandsynligheden for, at de gennemfører 
en uddannelse ikke stor. Spørgsmålet om 
tillid til uddannelsessystemet såvel som en 
kontinuerlig kontakt til systemets ansig-
ter er således centralt. Her er altså tale om 
uddannelsestillid som en mere generel sy-
stemtillid, der handler om, at de unge har 
tiltro til, at uddannelse i sidste ende faktisk 
også fører til et regulært erhverv. Skal de 
unge bevare denne form for uddannelsestil-
lid, er det vigtigt, at systemet også giver sit 
tillidsbidrag. Med andre ord, at ’systemet’ 
kommunikerer – via ord og handlinger – til 
de unge, hvad de gør for at sikre de unge 
praktikpladser, jobs etc. og sikrer sig med de 
unge, at beskeden er modtaget. Her er atter 
systemets ansigter (Giddens 1990) og deres 
troværdighed centrale som formidlere af 
denne kommunikation. 

Konklusion
Vi startede med at stille spørgsmålet, om 
selvtillid ikke nødvendigvis må kobles til et 
begreb om uddannelsestillid, for således at 
forstå og arbejde med begrebet relationelt. 
Undervejs har vi udfoldet forskellige former 
for uddannelsestillid, og hvordan disse kob-
ler sig til selvtillid. I udgangspunktet har vi 
via analysen vist, at selvtillid udvikles i re-
lationelle processer, der forudsætter en grad 
af uddannelsestillid. Selvtillid udvikles så-
ledes i samspil med uddannelsestillid via 
fagligt og socialt trygge uddannelsesmil-
jøer, gensidig kommunikation og dialog, 
gensidig vedligeholdelse af forventninger 
og mål for faglig progression samt formid-
ling af en mere generel uddannelsesmæssig 
systemtillid. 

En kobling af selvtillid til begrebet om 

uddannelsestillid flytter fokus fra de en-
kelte unge til uddannelsessystemets rolle 
og funktion i forhold til den overordnede 
målsætning om, at flere unge i dag skal 
gennemføre en ungdomsuddannelse. Med 
dette skift i fokus stiller vi således også 
spørgsmålet: Hvad kan uddannelserne gøre 
anderledes for at holde fast på de unge? 
Undersøgelsen peger i den forbindelse på, 
at der blandt nogle unge er et stort behov 
for kontinuerligt at opleve en faglig progres-
sion i mødet med uddannelsessystemet. 
Det ser ud til, at hvis selvtilliden hos de 
unge, som har svært ved uddannelse, for al-
vor skal fremmes, så kræver det, at uddan-
nelserne tilbyder nogle rammer, som også 
er tillidsfremmende. Fleksible rammer for 
undervisningen, social tryghed og faglig 
anerkendelse er blandt andet faktorer, som 
kan sikre forudsætningerne for, at de unge 
i mødet med uddannelsessystemet får til-
lid til sig selv såvel som til uddannelsen. 
En tillid, som er vigtig ikke bare for deres 
fastholdelse i uddannelse, men også for den 
fremtidige tilknytning til arbejdsmarkedet. 

I og med at vi i forskningsprojektet har 
fulgt 20 unge, er vi kommet meget tæt på 
nogle af de unge, hvilket har bidraget med 
en forståelse af selvtillidsbegrebets dobbelt-
hed. På den ene side er det et begreb, som 
man som professionel velmenende ønsker 
at styrke hos de unge, men set fra de unges 
perspektiv er der på den anden side koblet 
en stor sårbarhed, fordi deres selvtillid net-
op ikke er særligt høj. Når vi således argu-
menterer for at koble selvtillid til et begreb 
om uddannelsestillid, er det som nævnt 
også for at fokusere på samspillet i stedet 
for på de unges (lave) selvtillid. 

Vi har i udgangspunktet haft en inten-
sion om at undersøge de unges opfattelser 
af selvtillid, og i den proces er der sket en 
kontinuerlig udvidelse af perspektiver, som 
i samspil med den teoretiske og empiri-
ske udforskning har ført til udviklingen 
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af begrebet om uddannelsestillid og dets 
relevans i koblingen med selvtillid. I den 
forbindelse skal vi knytte en metodemæs-
sig kommentar, som har været af betyd-
ning for den kvalitative kvalitet og dybde 
i undersøgelsen. I forhold til den kvalitet, 
som skal gøre sig gældende for kvalitativ 
forskning, er det af betydning, at vi har 
interview et samme informanter flere gan-
ge, fordi det gør det muligt for informan-
terne at ”protestere mod forudsætningerne 
for forskerens spørgsmål og fortolkninger” 
(Kvale & Brinkmann 2009, 270). Vi er i in-
terviewene vendt tilbage til begrebet om 
selvtillid, dels for at lade informanterne ud-
dybe deres opfattelse af begrebet og dels for 
at lade dem verificere vores forståelser med 
spørgsmål som ”skal jeg forstå det sådan, 
at…?”. Et vilkår for kvalitativ forskning er, 
at de fremkomne konklusioner ikke base-
rer sig på ’mange’, men på en vis kvalitativ 
dybde, som også er efterstræbt her. Når det 
så er sagt, findes der også begrænsninger i 
den valgte metode. I dette tilfælde findes 
de i det faktum, at vi har undersøgt begre-
bet om ’selvtillid’ empirisk og ikke begre-
bet om uddannelsestillid. Der er således 
et forskningsmæssigt uudforsket område, 
der handler om unge og uddannelsestillid 
samt et metodemæssigt udviklingspunkt, 
der handler om at udvikle metoder, der gør 
det muligt at undersøge samspillet mellem 
unge og uddannelse i et fokus på tillid. Det-
te er dermed vores næste skridt i arbejdet 
med unge og fastholdelse i uddannelse.

På et mere generelt niveau ser vi dog et 
yderligere generaliseringspotentiale. I kob-
lingen mellem selvtillid og uddannelsestil-
lid ligger som nævnt et perspektivskifte fra 
et individuelt perspektiv til et relationelt. 
Dette perspektivskifte indeholder et gene-

raliseringspotentiale i forhold til en mere 
generel tænkemåde om unges fastholdelse 
i uddannelse. Vi vil således med analysen 
her opfordre til, at man i stedet for at tænke 
i indsatser, der har fokus på de enkelte unge 
og deres kompetencer, sårbarheder, udsat-
heder etc. i højere grad tænker i samspillet 
mellem unge og uddannelser eller mellem 
unge og uddannelsessystemet. Og ligeledes 
til at tænke, at forudsætningen for at højne 
de unges selvtillid ikke alene er at fokusere 
på og arbejde med de unges forandrings-
processer, men i lige så høj grad at rette 
fokus mod de unges oplevelse af uddannel-
sessystemet og af deres tillid til dette. 

Hvad kan uddannelserne så stille op med 
denne viden? Første skridt er refleksion og 
dernæst at debattere og undersøge, hvor-
dan man på de konkrete uddannelser kan 
anvende denne viden – hvordan man kan 
arbejde med at tilrettelægge den pædago-
giske praksis, undervisningen samt mere 
overordnet uddannelsernes strukturer, så 
der tænkes i at adressere såvel det selvtil-
lids- som det uddannelsestillidsopbyggen-
de. Forskningen kan som nævnt tage artik-
lens pointer videre og undersøge og udvikle 
nærmere på begrebet om unge og uddan-
nelsestillid; hvordan oplever de unge tillid i 
uddannelse? Og hvordan kan denne viden 
bruges til udvikle og kvalificere tiltag, der 
har til hensigt at bidrage til, at unge, der 
har svært ved uddannelse, færdiggør deres 
uddannelse og dermed kvalificerer sig til 
arbejdsmarkedet? Der er som nævnt ofte 
tale om unge, hvis tillid til uddannelse er 
svækket gennem mange år, og der er her 
behov for at tænke i, hvordan uddannelses-
systemet kan genvinde disse unges tillid og 
dermed biddrage til forudsætningerne for, 
at flere unge gennemfører en uddannelse. 
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1 Samme tendens ser vi i et andet aktuelt 
forskningsprojekt, som skal evaluere en ræk-
ke forsøg med at lave brobygning for ledige 

unge til ordinær uddannelse (Arbejdsmar-
kedsstyrelsen 2013).
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